
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile   - Settore   Pro-
grammazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio  -  Decreto dirigenziale n.386 del 31 marzo
2010 – Valutazione di Impatto Ambientale - parere d ella Commissione V.I.A. relativo al progetto
"impianto fotovoltaico da 1,14 Mw" da realizzarsi i n loc. Masseria Paradiso nel Comune di Circel-
lo (BN) -  proposto dalla Soc. Ergyca Power Srl.

PREMESSO  

che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006, così come sostituito dal D.Lgs 4/2008, in
recepimento della Direttiva 85/377/CEE, detta norme in materia di Impatto Ambientale di determinati pro-
getti, pubblici e privati, di interventi, impianti e opere, nonché detta disposizioni in materia di Valutazione
di Impatto Ambientale per le Regioni e Province Autonome;

che con Delibera di  Giunta Regionale n° 426/08,  si  è provveduto a riorganizzare le strutture
(Commissione VIA, Tavoli Tecnici) e le procedure istruttorie per la formulazione del parere di compatibili-
tà ambientale, approvando apposito Disciplinare;

 
che, pertanto la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale è svolta dai Tavoli Tecnici e si

conclude con l'emanazione del Decreto del Dirigente Coordinatore dell’A.G.C. 05, previo parere della
Commissione Regionale per la V.I.A.;

CONSIDERATO 

che con richiesta acquisita al prot. n° 7807 in dat a 7/01/09, la Soc. Ergyca Power Srl, con sede in
Milano 20121 alla Via Foro Bonaparte n., ha trasmesso la documentazione,  relativa al progetto “impian-
to fotovoltaico da 1,14 Mw” da realizzarsi in loc. Masseria Paradiso nel Comune di Circello (BN);

che detto progetto, istruito dal Tavolo Tecnico n° III, è stato sottoposto all’esame della Commis-
sione V.I.A. che, nella seduta del 4/12/09, ha escluso il progetto dalla procedura di Valutazione di Impat-
to Ambientale subordinandolo all’acquisizione del nulla osta espresso dal Settore Regionale SIRCA e
con le prescrizioni di seguito riportate:

- mantenere inverditi i suoli di sedime;
- piantumare a siepi i confini interni dell’impianto prospicienti la strada Contrada Montagna, non-

ché lungo il corso dell’affluente al torrente Tammarecchia;
- redigere un piano di dismissione dell’opera che preveda l’ottimale gestione del “fine vita” delle

apparecchiature elettriche ed elettroniche e di tutti i componenti dei moduli fotovoltaici (vetri, materiali
semiconduttori incapsulati, metalli, ecc.) al fine di assicurare il recupero dei materiali riciclabili ed un ido-
neo smaltimento delle parti non riciclabili.

PRESO ATTO
che con nota del 19.01.2010, acquisita al prot. n° 65991 in data 26.01.2010, il proponente ha tra-

smesso l’integrazione richiesta dalla Commissione V.I.A. nella seduta del 4.12.2009;

RILEVATO  
che detto progetto  è stato riproposto all’esame della Commissione V.I.A. che, nella seduta del

25.02.2010, ha confermato il parere espresso nella seduta del 4.12.2009, di esclusione dalla procedura
di Valutazione di Impatto Ambientale con le prescrizione di seguito riportate:

Mantenere inverditi i suoli di sedime;
Piantumare a siepi i confini interni dell’impianto prospicienti la “Strada Contrada Montagna”, non-

ché lungo il corso dell’affluente al torrente Tammarecchia;
Redigere un piano di dismissione delle opere che prevede l’ottimale gestione del “ fine vita” delle

apparecchiature elettriche ed elettroniche e di tutti i componenti dei moduli fotovoltaici (vetri, materiali



semi conduttori incapsulati, metalli, ecc.) al fine di assicurare il recupero dei materiali riciclabili ed un ido-
neo smaltimento delle parti non riciclabili.

che la Società Ergyca Power Srl ha effettuato il versamento per le spese amministrative istrutto-
rie, determinate con D.G.R.C. n° 916 del 14.07.2005 , con bonifico del 14/01/09;

RITENUTO,  di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale;

VISTA  la delibera di G. R. n° 426/08;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché della dichiarazione di conformità resa dal
Dirigente del Servizio 03;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati:

-  di  escludere dalla  procedura di  Valutazione Impatto Ambientale,  su conforme giudizio della
Commissione V.I.A., espresso nella seduta del 25.02.2010, in merito al progetto “impianto fotovoltaico
da 1,14 Mw” da realizzarsi in loc. Masseria Paradiso nel Comune di Circello (BN) - proposto dalla Soc.
Ergyca Power Srl, con sede in Milano 20121 alla Via Foro Bonaparte n. 44, con le prescrizione di segui-
to riportate:

Mantenere inverditi i suoli di sedime;
Piantumare a siepi i confini interni dell’impianto prospicienti la “ Strada Contrada Montagna”, non-

ché lungo il corso dell’affluente al torrente Tammarecchia;
Redigere un piano di dismissione delle opere che prevede l’ottimale gestione del “ fine vita” delle

apparecchiature elettriche ed elettroniche e di tutti i componenti dei moduli fotovoltaici (vetri, materiali
semi conduttori incapsulati, metalli, ecc.) al fine di assicurare il recupero dei materiali riciclabili ed un ido-
neo smaltimento delle parti non riciclabili.

- che l’Amministrazione che provvederà al rilascio del provvedimento finale è tenuta ad acquisire
tutti gli altri pareri e/o valutazioni previste per legge, ed a verificare l’ottemperanza delle prescrizioni ri-
portate e la congruità del progetto esecutivo con il progetto definitivo esaminato dalla Commissione VIA
ed assunto a base del presente parere. E’ fatto altresì obbligo, che nel caso che l’ottemperanza delle
prescrizioni di Enti terzi avessero a richiedere varianti sostanziali o formali del progetto definitivo esami-
nato, il progetto completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura.

- di  inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Settore Tutela Ambiente ove è
visionabile la documentazione oggetto del procedimento de quo;

- di trasmettere il presente atto al competente Settore Stampa e Documentazione ed Informazio-
ne e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC ed al web master per la pubblicazione sul
sito della Regione Campania.

 

Dr. Rauci Luigi


